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िवᱫ मंᮢ ालय 

(राज᭭ व िवभाग)  

(के᭠ ᮤ ीय ᮧ᭜ यᭃ कर बोडᭅ) 

अिधसचूना 

नई ᳰद᭨ ली, 17 अग᭭ त, 2016 

 का.आ. 2728(अ).— कᱶ ᮤीय ᮧ᭜ यᭃ कर बोडᭅ, िव᭜ त अिधिनयम, 2016 (2016 का 28) कᳱ धारा 199 कᳱ उपधारा 
(1) और उपधारा (2) ᳇ारा ᮧद᭜ त शि᭍ तयᲂ का ᮧयोग करते ᱟए, आय घोषणा ᭭ कᳱम, 2016 (िजसे इसमᱶ इसके प᭫ चात् मलू 
िनयम कहा गया ह)ै मᱶ और सशंोधन करने के िलए िन᭥ निलिखत िनयम बनाता ह,ै अथाᭅत् :--  

1. (1) इन िनयमᲂ का संिᭃ᭡ त नाम आय घोषणा ᭭ कᳱम (तीसरा सशंोधन) िनयम, 2016 ह ै।  

   (2) य ेराजपᮢ मᱶ उनके ᮧकाशन कᳱ तारीख से ᮧवृ᭜ त हᲂगे ।  

2. मलू िनयमᲂ के िनयम 3 मᱶ, उपिनयम (1) मᱶ, खंड (घ) मᱶ उपखंड (II ) के प᳟ात िन᭥ निलिखत अंत:᭭ थािपत ᳰकया जाएगा, 
अथाᭅत ्:--  

Ô‘परंतु जहा ं घोषणाकताᭅ ᳇ारा ᭭थावर सपंि᭜ त का अजᭅन रा᭔ य सरकार के ᳰकसी ᮧािधकारी के पास रिज᭭ ᮝीकृत 

िवलेख ᳇ारा साᭃीकृत ह,ै वहा ंऐसी संपि᭜ त का उिचत बाजार मू᭨ य घोषणाकताᭅ के िवक᭨ प पर ऐस े᭭ टा᭥ प शु᭨ क 
मू᭨य के ᱨप मᱶ िलया जा सकेगा, िजसकᳱ वृि᳍ वषᭅ 2016-17 के लागत मुᮤा᭭ फᳱित सूचकाकं के उसी अनुपात मᱶ ह ै
जो उस वषᭅ के िलए लागत मुᮤा᭭ फᳱित सूचकाकं ह,ै िजसमᱶ संपि᭜ त रिज᭭ ᮝीकृत कᳱ गई थी :  

परंत ुयह और ᳰक जहा ं᭭थावर संपि᭜ त का अजᭅन एक अᮧैल, 1981 से पूवᭅ ᳰकया गया था, पहले परंतुक के उपबंधᲂ का 
ᮧभाव ऐसे होगा मानो "᭭ टा᭥ प शु᭨ क मू᭨ य" श᭣ दᲂ के ᭭ थान पर "ᳰकसी रिज᭭ ᮝीकृत मू᭨ यांकक से घोषणाकताᭅ ᳇ारा 
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अिभᮧा᭡ त मू᭨ याकंन ᳯरपोटᭅ के आधार पर 1 अᮧैल, 1981 को संपि᭜ त का उिचत बाजार मू᭨ य" श᭣ द और "उस वषᭅ के 
िलए लागत मुᮤा᭭ फᳱित सूचकाकं, िजसमᱶ संपि᭜ त रिज᭭ ᮝीकृत कᳱ गई थी" श᭣ दᲂ के ᭭ थान पर "वषᭅ 1981-82 के िलए 
लागत मुᮤा᭭ फᳱित सचूकांक" श᭣ द रखे गए थ े।  

᭭ प᭬ टीकरण—इस खंड के ᮧयोजनᲂ के िलए,--  

(i) "᭭ टा᭥ प शु᭨ क मू᭨ य" से रा᭔ य सरकार के ᳰकसी ᮧािधकारी ᳇ारा ᳰकसी ᭭ थावर संपि᭜ त कᳱ बाबत ᭭ टा᭥ प 
शु᭨ क के सदंाय के ᮧयोजन के िलए अंगीकृत या िनधाᭅᳯरत मू᭨ य अिभᮧेत ह ै;  

(ii) "लागत मुᮤा᭭ फᳱित सचूकांक" स े आयकर अिधिनयम, 1961 कᳱ धारा 48 के ᭭ प᭬ टीकरण के खंड (v) के 
अधीन यथाअिधसिूचत ऐसा सचूकांक अिभᮧते ह ै।'।  

3. मलू िनयमᲂ मᱶ, ᮧᱨप-1 के उपाबंध मᱶ,--  

(अ) ᮓम स.ं III  मᱶ, मद स.ं 1 के ᭭ थान पर िन᭥ निलिखत मद रखी जाएगी, अथाᭅत ्:--  

 

"1. ᭭ थावर संपि᭜ त "मू᭨ याकंन ᳯरपोटᭅ सलं᭏ न करᱶ"  

(i) संपि᭜ त कᳱ ᮧकृित (भूिम /भवन/᭢लैट आᳰद) ............................. 

(ii)  संपि᭜ त का पता ..................................................................... 

(iii)  वह नाम, िजसके अधीन धारण कᳱ गई है....................................  

(iv) अजᭅन कᳱ तारीख......................................................................  

(v) िनयम 3(1)(घ)(I) के अनुसार अजᭅन कᳱ लागत............................  

(vi) िनयम 3(1)(घ)(II ) के अनुसार 1 जून, 2016 को रिज᭭ ᮝीकृत मू᭨ याकंक ᳇ारा यथा ᮧ᭍ किलत 
मू᭨ य...........................................................  

(vii)  िनयम 3(1)(घ) के परंतकु के अनुसार मू᭨ य..................................  

 

रिज᭭ ᮝीकृत िवलेख कᳱ 
पहचान स᭎ं या और 

तारीख  

यᳰद संपि᭜ त का अजᭅन 1.4.1981 को 
या उसके प᭫ चात् ᳰकया गया ह ै तो 
᭭ टा᭥ प शु᭨ क के िलए अंगीकृत म᭨ू य  

यᳰद संपि᭜ त का अजᭅन 1.4.1981 
स ेपूवᭅ ᳰकया गया ह ैतो 1.4.1981 
को उिचत बाजार मू᭨ य 

1.6.2016 को 
संपि᭜ त का 
सूचकाᳰंकत मू᭨ य  

    

 

(viii)  3 के अनुसार उिचत बाजार मू᭨ य ............................ ";  

(आ) ᮓम स.ं (IV ) के प᭫ चात् िन᭥ निलिखत अंत:᭭ थािपत ᳰकया जाएगा, अथाᭅत् :- 

"V. ᭍ या (I) मᱶ िन᳸द᭬ ट आय का कोई भाग ᳰकसी का᭨ पिनक दािय᭜ व के ᱨप मᱶ ह.ै.............हा ं/नहᱭ  

VI . यᳰद (V) का उ᭜ तर हां मᱶ ह ैतो ᭍ या ऐसा दािय᭜ व ᮧ᭜ यᭃत: तुलन पᮢ मᱶ ᮧकᳯटत ᳰकसी आि᭭ त से संबंिधत ह ै
..............हा ं/नहᱭ 

VII.  यᳰद (VI) का उ᭜ तर नहᱭ ह ैतो िन᭥ निलिखत ᮧ᭭ तुत करᱶ :  
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1. उ᭜ तरदािय᭜ व कᳱ ᮧकृित  

2. िव᭜ त वषᭅ, िजसमᱶ उ᭜ तरदािय᭜ व सिृजत ᳰकया गया था  

3. दािय᭜ व कᳱ रकम ...................................... "। 

[अिधसूचना सं. 74/2016/ फा.सं.142/8/2016-टीपीएल] 

डॉ. टी. एस. मपवाल, अवर सिचव 

ᳯट᭡ पण : मलू िनयम भारत के राजपᮢ, का.आ. 1831(अ) तारीख 19 मई, 2016 ᳇ारा ᮧकािशत ᳰकए गए और अिधसूचना  
 स.ं का.आ. 2705(अ) तारीख 12 अग᭭ त, 2016 ᳇ारा अिंतम सशंोधन ᳰकया गया ।  

 
MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

(CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the  17th August, 2016 

S.O. 2728(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) and sub-section (2) of section 199 of the 
Finance Act, 2016 (28 of 2016), the Central Board of Direct Taxes, makes the following rules further to amend the 
Income Declaration Scheme Rules, 2016 (hereinafter referred to as the principal rules) namely:-  

1. (1)These rules may be called the Income Declaration Scheme (Third Amendment) Rules, 2016. 

   (2) These rules shall come into force from the date of their publication in the Official Gazette. 

2. In the principal rules, in rule 3, in sub-rule (1), in clause (d), after sub-clause (II) following shall be inserted, namely:- 

 ‘Provided that where the acquisition of immovable property by the declarant is evidenced by a deed registered 
with any authority of a State Government, the fair market value of such property shall, at the option of the declarant, may 
be taken on the stamp duty value as increased by the same proportion as Cost Inflation Index for the year 2016-17 bears 
to the Cost Inflation Index for the year in which the property was registered: 

 Provided further that where the immovable property was acquired before the 1st day of April,1981, the 
provisions of the first proviso shall have effect as if for the words “stamp duty value”, the words “the fair market value of 
the property as on 1st day of April, 1981 on the basis of the valuation report obtained by the declarant from a registered 
valuer”, and for the words “Cost Inflation Index for the year in which the property was registered”, the words “Cost 
Inflation Index for the year 1981-82” had been substituted. 

Explanation- For the purposes of this clause,- 

(i) “stamp duty value” means the value adopted or assessed by any authority of the  State Government for the purposes of 
payment of stamp duty in respect of an immovable property; 

(ii) “Cost Inflation Index” means such index as notified under clause (v) of Explanation to section 48 of the Income-tax 
Act, 1961.’. 

3. In the principal rules, in Annexure to Form-1,- 

(A) In serial number III, for item number 1, the following item shall be substituted, namely:- 

“1. Immovable property (attach valuation report) 

 (i) Nature of property (land/building/flat etc.) ________________ 

 (ii) Address of the property   ________________ 

(iii) Name(s) under which held   ________________ 

(iv) Date of acquisition   ________________ 

(v) Cost of acquisition as per rule 3(1)(d)(I) ________________ 

(vi) Value as estimated by the registered valuer ________________ 




